
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.936, 04 de março de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 105, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

Altera o art. 1º da Portaria PGJ nº

88,  de  11  de  fevereiro  de  2021,

que designa membros do MPDFT

para,  no  período 10  de  fevereiro

de 2021 a 10 de março de 2021,

oficiarem como membros titulares

no  plantão  de  1ª  Instância  do

MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium nº

08191.021391/2021-41,

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria PGJ nº 88, de 11 de fevereiro de 2021, que

designa membros do MPDFT para, no período de 10 de fevereiro de 2021 a 10 de março de

2021, oficiarem como membros titulares no plantão de 1ª Instância do MPDFT.

Parágrafo único. A alteração se refere ao período de 24 de fevereiro de 2021 a

27 de fevereiro de 2021, que passará a vigorar com as seguintes designações:

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0105.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024898/2021-56.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 01/03/2021.

Portaria nº 103/2021, de 01/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

 “Art. 1º (…)

MEMBROS PERÍODO

- JAMIL AMORIM FILHO (47)
- MÁRCIA MILHOMENS SIROTHEAU CORREA (13)

- JANAÍNA CRISTINA QUEIROZ DE ALMEIDA (31)ADJ

- DANIELLE BERNARDES PACHECO (49)ADJ

- JEDIAEL ALVES FERREIRA (38)ADJ

24/2/2021 A 27/2/2021 

                       

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024898/2021-56.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 01/03/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 106, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

Altera  Portaria  PGJ  nº  62,  de  29  de

janeiro de 2021, que designa membros

para  oficiarem  perante  o  Núcleo  de

Audiência de Custódia – NAC.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium nº

08191.021411/2021-83,

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria PGJ nº 62, de 29 de janeiro de 2021, que

designa  membros  para  oficiarem  nas  audiências  do  Núcleo  de  Audiência  de  Custódia,

passando a vigorar com a seguinte designação:

HORARIO MEMBRO CARGO DIAS
Das 8h às 14h

ANDRÉA BERNARDES DE CARVALHO Promotora de Justiça 
23/2/2021

Das 14h às 19h 25 e 26/2/2021

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0106.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024900/2021-97.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 01/03/2021.

Portaria nº 104/2021, de 01/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 107, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa o Promotor de Justiça GEORGES

CARLOS  FREDDERICO  MOREIRA

SEIGNEUR  para  exercer  a  função  de

Ouvidor interino do MPDFT, no período

de 19 de fevereiro de 2021 a 3 de março

de 2021.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que foi decidido pelo Eg. Conselho Superior do MPDFT, na

296ª Sessão Ordinária, de 12 de fevereiro de 2021; e

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium nº

08191.017801/2021-59,

RESOLVE: 

Art.  1º  Designar  o  Promotor  de  Justiça  GEORGES  CARLOS  FREDDERICO

MOREIRA SEIGNEUR para exercer a função de Ouvidor interino do MPDFT, no período de 19

de fevereiro a 3 de março de 2021.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0107.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024926/2021-35.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 01/03/2021.

Portaria nº 105/2021, de 01/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 109, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no PGEA nº 08191.129787/2020-

54; e

CONSIDERANDO  a  solicitação  constante  do  Tabularium  nº

08191.019765/2021-68,

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar por sessenta dias, a contar do dia 27 de fevereiro de 2021, o

prazo  de  conclusão  dos  trabalhos  da  Comissão  de  Processo  Administrativo  Disciplinar

instaurada  pela  Portaria  PGJ  nº  658,  de  9  de  dezembro  de  2020,  para  apurar  os  fatos

relatados no Processo Administrativo 08191.129787/2020-54.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0109.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024866/2021-51.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 01/03/2021.

Portaria nº 102/2021, de 01/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 111, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa  membros  para  oficiarem  em

sessões plenárias.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO  a  solicitação  constante  do  Tabularium  nº

08191.022644/2021-01,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça RAONI PARREIRA MACIEL para oficiar,

conjuntamente com o Promotor de Justiça CESAR AUGUSTO NARDELLI COSTA, no dia 4 de

março  de  2021,  na  Sessão  Plenária  do  Tribunal  do  Júri  do  Riacho  Fundo,  processo  nº

0000057-05.2017.8.07.0017. 

Art. 2º Designar a Promotora de Justiça adjunta MARIANA ROCHA RUBINI para

oficiar,  sem  prejuízo  de  suas  atuais  designações,  nas  seguintes  Sessões  Plenárias  dos

Tribunais do Júri de São Sebastião, Samambaia e Sobradinho:

Data Circunscrição Processo N.º Horário

4/3/2021 São Sebastião 0000723-50.2019.8.07.0012 9h30

8/3/2021 Samambaia 0709062-63.2019.8.07.0009 12h30

22/3/2021 Sobradinho 0008681-76.2017.8.07.0006 10h

24/3/2021 Sobradinho 0704614-22.2020.8.07.0006 10h

26/3/2021 Sobradinho 0002042-71.2019.8.07.0006 10h

29/3/2021 Sobradinho 0005886-34.2016.8.07.0006 10h

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0111.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024940/2021-39.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 01/03/2021.

Portaria nº 106/2021, de 01/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024940/2021-39.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 01/03/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 115, DE 1º DE MARÇO DE 2021

Designa Promotorias de Justiça de Apoio

Operacional  do  Distrito  Federal  e  dá

outras providências.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 76-B, da Resolução CSMPDFT nº 205, de

25 de setembro de 2015; e

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.024068/2021-29,

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar, no período de 1ª de março a 31 de julho de 2021, a 14ª

Promotoria de Justiça de Apoio Operacional do Distrito Federal para oficiar perante o Núcleo

de  Invetigação  e  Controle  Externo  da  Atividade  Policial  (Ncap),  em apoio  ao  Núcleo  de

Audiência de Custódia.

Parágrafo único. O membro a ser  designado como substituto será o mais

antigo  que  manifestar  interesse,  observada  a  alternância  das  designações,  aferido

sucessivamente dentre os seguintes grupos:

I – membro mais antigo do Ncap que manifestar interesse;

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0115.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024950/2021-74.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 01/03/2021.

Portaria nº 107/2021, de 01/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

II  – membros mais antigo que manifestar interesse, com atuação em ofícios

nas demais unidades.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024950/2021-74.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 01/03/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 116, DE 1º DE MARÇO DE 2021

Altera o art. 1º da Portaria PGJ nº 88, de

11  de  fevereiro  de  2021, que  designa

membros do MPDFT para, no período 10

de fevereiro de 2021 a 10 de março de

2021, oficiarem como membros titulares

no plantão de 1ª Instância do  MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 76-B, da Resolução CSMPDFT nº 205, de

25 de setembro de 2015; e

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.024788/2021-94,

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria PGJ nº 88, de 11 de fevereiro de 2021, que

designa membros do MPDFT para, no período de 10 de fevereiro de 2021 a 10 de março de

2021, oficiarem como membros titulares no plantão de 1ª Instância do MPDFT.

Parágrafo único. O período a ser alterado é o de 7 a 10 de março de 2021, que

passa a vigorar com as designações a seguir:

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0116.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024958/2021-31.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 01/03/2021.

Portaria nº 109/2021, de 01/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

 “Art. 1º (…)

MEMBROS PERÍODO

- JORGE LUIS LOPES MANZUR (53)ADJ

- LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE ALMEIDA (56)ADJ

- LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA (51)ADJ

- CRISTINA MACHADO BORGES LEAL (50)ADJ

- FERNANDA MOLYNA (257)

7/3/2021 A 10/3/2021

                       

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024958/2021-31.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 01/03/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 117, DE 1º DE MARÇO DE 2021

Designa  a Promotora de Justiça adjunta
THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO para
atuar em ofícios ministeriais.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição de Promotoria nº 2, de

25 de fevereiro de 2021; e

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.023333/2021-51,

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar a Promotora de Justiça adjunta THAISA MAYRA DE PAULA

BOTELHO para oficiar, em substituição, nos seguintes ofícios:

I  –  nos  dias  1º  e 2  de março de 2021,  na  3ª  Promotoria  de Justiça Cível,

Família, Órfãos e Sucessões de Taguatinga; 

II – nos dias 3, 4 e 5 de março de 2021, na 2ª Promotoria de Justiça de Defesa

da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Ceilândia;  e

III – no período de 16 a 31 de março de 2021, para oficiar, em auxílio, perante

as  Promotorias  de  Justiça  de  Defesa  da  Mulher  em  Situação  de  Violência  Doméstica  e

Familiar de Riacho Fundo.

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0117.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024957/2021-96.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 01/03/2021.

Portaria nº 108/2021, de 01/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024957/2021-96.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 01/03/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 118, DE 1º DE MARÇO DE 2021

Designa Secretários para o 32º Concurso
Público  para  ingresso  na  carreira  do
MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, em

especial o art.  189,

CONSIDERANDO a homologação da abertura do 32º Concurso Público para

ingresso na carreira do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT, no cargo

de Promotor de Justiça adjunto, pelo Conselho Superior do Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios  - CSMPDFT, na 297ª Sessão Ordinária, realizada no dia 26 de fevereiro

de 2021, 

CONSIDERANDO  as  normas internas  pertinentes ao Concurso bem como a

decisão proferida no bojo do Processo nº 08191.063295/2020-99, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.024972/2021-34,

RESOLVE: 

Art.  1º  Designar  os  Promotores  de  Justiça  THAIENNE  NASCIMENTO

FERNANDES e ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA para atuarem como Secretários, titular e suplente,

respectivamente, do 32º Concurso Público para ingresso na carreira do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0118.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024979/2021-56.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 01/03/2021.

Portaria nº 110/2021, de 01/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA NORMATIVA Nº 718, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe  sobre  a  implantação  do  Sistema
Eletrônico  de  Informações  –  SEI  no
Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e
Territórios.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de

1993,

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a implantação do Sistema Eletrônico de Informações – SEI,

desenvolvido e cedido gratuitamente pelo Tribunal Regional Federal da 4ª Região – TRF4,

como processo eletrônico administrativo, ferramenta institucional de gestão arquivística de

documentos  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  em  substituição  ao

Sistema Gestão de Documentos Digitais – Tabularium.

Art. 2º Fica criada a Comissão Gestora do Sistema Eletrônico de Informações –

SEI-MPDFT, que terá a seguinte composição:

I – Secretário-Geral;

II – Secretário de Tecnologia da Informação;

III – Secretário de Gestão de Pessoas;

IV – Secretário de Planejamento;

V – Coordenador de Documentação e Informação;

VI – Chefe da Secretaria de Suporte Administrativo/PGJ; 

1

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024917/2021-44.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 01/03/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

VII  –  1  (um)  Chefe  de  Gabinete  de  Coordenadoria  Administrativa  das

Promotorias de Justiça, indicado pelo presidente da comissão; e

VIII – 1 (um) servidor indicado pela Assessoria de Políticas Institucionais – API.

§ 1º A comissão terá como presidente o Secretário-Geral do MPDFT e como

secretário, o Coordenador de Documentação e Informação. 

§ 2º Em caso de ausência, afastamento ou impedimento, os integrantes da

Comissão indicarão os seus substitutos. 

Art. 3º Compete à Comissão Gestora do Sistema Eletrônico de Informações –

SEI/MPDFT:

I  –  coordenar  os  trabalhos  de  implantação,  manutenção  e  evolução  do

sistema;

II  –  indicar  os  fluxos  de  atividades  a  serem  mapeados,  considerando  as

peculiaridades do sistema;

III – definir procedimentos para a utilização do sistema;

IV – definir o tratamento dos procedimentos e documentos registrados no

Sistema de Gestão de Documentos Digitais – Tabularium;

V – identificar demandas de capacitação dos usuários do sistema;

VI – propor ao Procurador-Geral de Justiça o estabelecimento de políticas e

normas que garantam o adequado funcionamento do sistema;

VII – encaminhar ao TRF4 as solicitações de melhorias e desenvolvimento de

funcionalidades, bem como acompanhar o andamento de demandas;

VIII – orientar os usuários internos e externos quanto à utilização do sistema; 

IX – realizar outras atividades atinentes ao papel do usuário gestor/comissão

gestora, descritas na Portaria Normativa DG nº 114, de 10 de dezembro de 2015;

X  –  convidar  representantes  de  outras  unidades  e/ou  instituições  para

participarem das reuniões da Comissão como colaboradores;

XI  –  constituir  grupos de trabalho para realizar  estudos técnicos,  a  fim de

assessorar a decisão da Comissão.

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024917/2021-44.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 01/03/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 4º A Comissão reunir-se-á mediante convocação de seu Presidente, em

data, horário e local acordado entre a maioria simples de seus integrantes. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024917/2021-44.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 01/03/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.048493/2020-22. Objeto: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP), incluindo serviços de 
Mensagens, Caixa Postal e Acesso à Internet 4G (Mínimo 10 GB) nas Modalidades Local, 
Longa Distância Nacional e Internacional, a serem executados de forma contínua, com 
fornecimento de aparelhos celulares e modems em regime de comodato. Total de Itens 
Licitados: 1. Edital: 3/3/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00010-2021. Entrega das Propostas: 
a partir de 3/3/2021 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 15/3/2021 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 1 8 4 3 5 / 2 0 2 1 — 5 5 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r E L I S R A E L R O D R I G U E S P A S S O S , m a t r í c u l a

5 1 6 4 — 1 , P o l i c i a l R o d o v i á r i o F e d e r a l d o q u a d r o d o D e p a r t a m e n t o d e P o l í c i a R o d o v i á r i a
F e d e r a l , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m

c o m i s s ã o d e C h e f e d a S e ç ã o d e A p o i o e A c o m p a n h a m e n t o d e D a d o s d o C e n t r o d e
P r o d u ç ã o , A n á l i s e , D i f u s ã o e S e g u r a n ç a d a I n f o r m a ç ã o , c ó d i g o C C — O l ( 5 0 0 7 0 0 2 1 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

8 1 1 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C 1 0 8 1 9 1 . 0 1 8 4 3 5 - 2 0 2 1 - 5 5 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.026136/2021-94.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 03/03/2021.

Portaria nº 181/2021, de 03/03/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 2 4 1 3 4 / 2 0 2 1 - 6 1 ,

R E S O L V E :

A r t . l º D e s i g n a r o s e r v i d o r M A N O E L R U I Z C O N C E I C A O D A
S I L V A , m a t r í c u l a 5 1 2 3 — 3 , T é c n i c o d o M P U / S e g u r a n ç a I n s t i t u c i o n a l e T r a n s p o r t e d a

c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o
S e t o r d e S e g u r a n ç a d a s I n s t a l a ç õ e s d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d a S e c r e t a r i a d e S e g u r a n ç a

I n s t i t u c i o n a l , c ó d i g o F C — O 3 ( 5 0 0 0 6 0 4 2 ) .

A r t . 2 º D e s i g n a r o s e r v i d o r M A N O E L R U I Z C O N C E I C A O D A
S I L V A , m a t r í c u l a 5 1 2 3 — 3 , T é c n i c o d o M P U / S e g u r a n ç a I n s t i t u c i o n a l e T r a n s p o r t e d a

c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s ,
e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m c o m i s s ã o d e C h e f e d a S e ç ã o d e S e g u r a n ç a d e

I n s t a l a ç õ e s d a S e c r e t a r i a d e S e g u r a n ç a I n s t i t u c i o n a l , c ó d i g o C C — O l ( 5 0 0 0 6 0 4 0 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

8 1 1 2 0 2 l X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S l 9 l . 0 2 4 1 3 4 - 2 0 2 1 - 6 1 ( T i t . e S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.026137/2021-39.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 03/03/2021.

Portaria nº 182/2021, de 03/03/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 2 4 6 0 2 / 2 0 2 1 — 0 5 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r W E S L L E Y S O U S A D O N A S C I M E N T O ,

m a t r í c u l a 4 7 8 7 — 2 , T é c n i c o d o M P U / E n f e r m a g e m d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a
U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m

c o m i s s ã o d e C h e f e d a S e ç ã o E n f e r m a g e m d a S e c r e t a r i a d e A t e n d i m e n t o à S a ú d e , c ó d i g o
C C — 0 1 ( 6 2 0 0 0 2 0 5 ) , d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , a s e r v i d o r a M A R I A F E R N A N D A D E

L I M A E O L I V E I R A J A B B U R , m a t r í c u l a 4 1 2 1 - 1 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

8 1 1 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C 1 0 8 1 9 1 . 0 2 4 6 0 2 - 2 0 2 1 - 0 5 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.026138/2021-83.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 03/03/2021.

Portaria nº 183/2021, de 03/03/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 2 5 1 5 4 / 2 0 2 1 — 5 9 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r P A U L O R E S E N D E S I L V A , m a t r í c u l a 4 2 1 7 — 0 ,

T é c n i c o d o M P U / S e g u r a n ç a I n s t i t u c i o n a l e T r a n s p o r t e d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a

U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m
c o m i s s ã o d e C h e f e d a S e ç ã o d e T r a n s p o r t e d e A u t o r i d a d e s d a S e c r e t a r i a d e A d m i n i s t r a ç ã o ,

c ó d i g o C C — 0 1 ( 6 2 0 4 0 0 2 6 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

8 1 1 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C 1 0 8 1 9 1 . 0 2 5 1 5 4 - 2 0 2 1 - 5 9 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.026139/2021-28.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 03/03/2021.

Portaria nº 184/2021, de 03/03/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u r n n º

0 8 1 9 1 0 2 5 2 3 1 / 2 0 2 1 - 7 1 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r F E R N A N D O D O M I N G U E Z C A S T R O , m a t r í c u l a

8 9 5 — 8 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a
e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e r v i ç o d e R e c e p ç ã o d a S e c r e t a r i a d e

A t e n d i m e n t o à S a ú d e , c ó d i g o F C — 0 2 ( 6 2 0 0 0 2 1 4 ) , d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , o

s e r v i d o r A D A I L T O N P E R E I R A M O R E I R A , m a t r í c u l a 5 2 2 5 — 6 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

8 : 1 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 2 5 2 3 1 - 2 0 2 1 - 7 1 ( T i t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.026141/2021-05.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 03/03/2021.

Portaria nº 185/2021, de 03/03/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , d e a c o r d o c o m o s t e r m o s d o a r t . 1 2 , % 3 º , d a P o r t a r i a

P G R / M P U n º 3 2 , d e 3 0 / 8 / 2 0 1 9 , p u b l i c a d a n o B S / M P F n º 9 / 2 0 1 9 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o

T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 0 2 6 0 6 2 / 2 0 2 1 - 9 6 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , a t é 1 7 / 3 / 2 0 2 1 , a s e r v i d o r a J U L I A N A D E P I N H O C H A L U B ,

m a t r í c u l a 5 3 3 2 — 5 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o ,

p a r a s u b s t i t u i r n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m c o m i s s ã o d e
A s s e s s o r C h e f e d a A s s e s s o r i a d e C o n t r o l e d e P r o c e d i m e n t o s e A p o i o à s C o m i s s õ e s

D i s c i p l i n a r e s d a C o r r e g e d o r i a — G e r a l , c ó d i g o C C — 0 2 ( 5 5 0 0 0 0 2 4 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

X i X 2 0 2 O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X 0 8 1 9 1 0 2 6 0 6 2 / 2 0 2 1 - 9 6 ( S P P ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.026196/2021-15.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 03/03/2021.

Portaria nº 186/2021, de 03/03/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
6,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 2 6 0 2 0 / 2 0 2 1 — 5 5 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r R A M O N B R A G A D A S I L V A , m a t r í c u l a 5 1 8 6 — 1 ,

A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s

i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e
G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I d a 2 ª P . J . E s p e c i a l C r i m i n a l e d e D e f e s a d a M u l h e r e m S i t u a ç ã o

d e V i o l ê n c i a D o m é s t i c a e F a m i l i a r d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e
S a m a m b a i a , c ó d i g o C C — O l ( 7 6 0 0 1 0 5 8 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

X 1 1 2 0 2 l X S G X P O R T A R I A X C C - F C X 0 8 1 9 1 0 2 6 0 2 0 / 2 0 2 1 - 5 5 ( S u b s t . )

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.026197/2021-51.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 03/03/2021.

Portaria nº 187/2021, de 03/03/2021 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0105/2021.................................................................................. p. 2
Portaria 0106/2021.................................................................................. p. 4
Portaria 0107/2021.................................................................................. p. 5
Portaria 0109/2021.................................................................................. p. 6
Portaria 0111/2021.................................................................................. p. 7
Portaria 0115/2021.................................................................................. p. 9
Portaria 0116/2021.................................................................................. p. 11
Portaria 0117/2021.................................................................................. p. 13
Portaria 0118/2021.................................................................................. p. 15
Portaria 0718/2021.................................................................................. p. 16

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 19
Aviso de Licitação 102021....................................................................... p. 19
Portaria 181............................................................................................. p. 20
Portaria 182............................................................................................. p. 21
Portaria 183............................................................................................. p. 22
Portaria 184............................................................................................. p. 23
Portaria 185............................................................................................. p. 24
Portaria 186............................................................................................. p. 25
Portaria 187............................................................................................. p. 26

Sumário......................................................................................................... p. 27


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0105/2021
	Portaria 0106/2021
	Portaria 0107/2021
	Portaria 0109/2021
	Portaria 0111/2021
	Portaria 0115/2021
	Portaria 0116/2021
	Portaria 0117/2021
	Portaria 0118/2021
	Portaria 0718/2021

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 102021
	Portaria 181
	Portaria 182
	Portaria 183
	Portaria 184
	Portaria 185
	Portaria 186
	Portaria 187

	Sumário

